СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий администрацией Большеключинского сельсовета Рыбинского района администрации Рыбинского района
г.Заозерный                                                                                             28.12.2020 г.

Администрация Большеключинского сельсовета Рыбинского района, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы Штоль Татьяны Владимировны действующей на основании Устава Большеключинского сельсовета Рыбинского района, с одной стороны, и Администрация Рыбинского района, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы района Мишина Александра Николаевича, действующего на основании Устава Рыбинского района, с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", на основании статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 статьи 15, статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях социально-экономического развития поселения, наиболее эффективного решения вопросов местного значения,  для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района  принимает осуществление части полномочий по решению следующего вопроса местного значения поселения на 2021 год, включающем в себя организацию исполнения бюджета поселения, в том числе:
1.1.1. Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета поселения, представление сводной бюджетной росписи бюджета поселения в Большеключинский сельсовет, распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств;

1.1.2.   Ведение учета доходов, поступающих в бюджет поселения;

1.1.3.  Размещение и предоставление информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;

1.1.4.   Составление месячной отчетности об исполнении бюджета поселения;

1.1.5. Включение информации и документов в Сводный реестр в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

1.1.6. Осуществление  внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии со статьей 269.2 БК РФ;

1.1.7. Осуществление методологического руководства по вопросам составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями, входящими в состав Большеключинского сельсовета.

1.2. Полномочия считаются переданными с момента получения администрацией района финансовых средств, необходимых для осуществления указанных полномочий.

1.3 Администрация района в целях осуществления переданных ей полномочий по решению вопросов местного значения вправе совершать все необходимые действия предусмотренные действующим  законодательством.

2. ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Большеключинского сельсовета Рыбинского района в районный бюджет.

2.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в  2021 году в размере 63 246 (шестьдесят три тысячи двести сорок шесть) рублей.
2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Большеключинского сельсовета районному бюджету на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация Большеключинского сельсовета:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Вправе:

требовать от администрации района надлежащего исполнения полномочий, осуществление которых передано ей администрацией поселения в соответствии с настоящим соглашением;
осуществлять контроль за исполнением полномочий и целевым расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;

требовать пересмотра Порядка расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление администрацией района полномочий поселения, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;

направлять запросы администрации района по вопросам осуществления полномочий;

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставляемые на осуществление администрации района полномочий поселения.
3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в месячный срок с момента возникновения обстоятельств препятствующих исполнению полномочий. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение четырнадцати дней с момента его поступления.
3.4. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
4.1. Для осуществления полномочий, в пункте 1.1. настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет бюджету района межбюджетные трансферты.
4.2. Межбюджетные трансферты перечисляется не позднее 05 числа каждого месяца в объеме 1/12 годового объема межбюджетных трансфертов, рассчитанного в соответствии с Порядком расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление администрацией района полномочий поселения.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ
5.1. Большеключинский сельский Совет депутатов осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок согласованный сторонами в  Соглашении о расторжении, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Администрацией Большеключинского сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Датой вступления в силу Соглашения считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании. Соглашение действует с "01" января 2021 г.  до "31" декабря 2021г.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

7.2.1. По соглашению Сторон.

7.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией Большеключинского сельсовета самостоятельно.

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за три  месяца до даты расторжения, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Большеключинского сельсовета

ул. Красновых 46, с. Большие ключи
ИНН 2432001069
Глава Большеключинского сельсовета
_____________________    Т.В. Штоль
	Администрация Рыбинского района

ул. Калинина,2, г. Заозерный, 663960

ИНН 2432002249

Глава  района

_________________________       А.Н.Мишин